Num. 36

Boletin Oficial de Aragoén 20/02/2024

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION

RESOLUCION de 5 de febrero de 2024, del Director General de Caza y Pesca, por la que
se establece el procedimiento para la obtenciéon de permisos de pesca en los cotos
sociales de pesca de Aragén.

En ejercicio de las competencias establecidas por el articulo 148.1.112 de la Constitucion
en materia de pesca de aguas interiores, marisqueo, acuicultura, caza y pesca fluvial, asu-
midas por la Comunidad Auténoma de Aragdn en el Estatuto de Autonomia en su articulo
71.23?, en concreto en materia de pesca fluvial y lacustre y acuicultura, asi como proteccién
de los ecosistemas en que se desarrollan estas actividades, se aprob6 la Ley 2/1999, de 24
de febrero, de Pesca en Aragon, que regula el ejercicio de la pesca en Aragon, asi como el
aprovechamiento de las especies objeto de pesca que habitan sus aguas y la proteccion del
ecosistema en el que desarrolla su actividad.

En la Ley 2/1999, de 24 de febrero, se establece que, para el ejercicio del derecho a
pescar, junto a los requisitos en ella establecidos, es preciso estar en posesion de la licencia
de pesca aragonesa o de la licencia de pesca interautondmica, asi como de los permisos
necesarios para poder pescar en un coto de pesca. En particular, para poder pescar en los
cotos sociales de pesca, el articulo 27 de la citada Ley contempla la necesidad de obtener el
correspondiente permiso expedido por el titular de su gestion, atribuyendo la gestion y, en
consecuencia, la concesion de los permisos de pesca correspondientes a la Administracion
de la Comunidad Auténoma de Aragén. En concreto, el articulo 17 de dicha norma establece
que los cotos sociales de pesca, son aquellos gestionados directamente por la Administraciéon
de la Comunidad Auténoma de Aragodn.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, que modifica
la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y asigna compe-
tencias a los Departamentos, atribuye al Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimenta-
cion las competencias en materia de caza y pesca que tenia atribuidas el anterior Departa-
mento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, y el articulo 2.6 del Decreto 102/2023, de
12 de agosto, del Gobierno de Aragén, que desarrolla la estructura organica basica de la Ad-
ministracion de la Comunidad, creando la Direccién General de Caza y Pesca, que asume
competencias plenas en materia de pesca, por lo que procede dictar el presente acto a su
director general.

La Resolucién de 27 de febrero de 2023, del Director General de Calidad y Seguridad
Alimentaria, que establece el procedimiento para la obtencion de permisos de pesca en los
cotos sociales de pesca de Aragon fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, niumero 50,
de 14 de marzo de 2023.

El procedimiento regulado en esta Resolucion debe ser actualizado dadas las mejoras
llevadas a cabo en las aplicaciones informaticas llevadas a cabo por parte de esta Adminis-
tracion.

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Aprobar el procedimiento para la obtencién de permisos de pesca en los cotos sociales de
pesca de Aragon segun las siguientes condiciones.

Primera.— EI tramite para la obtencion de los permisos de pesca en cotos sociales de
pesca se realizara por via telematica de acuerdo con lo especificado a continuacion:
1. La aplicacién web desarrollada por el Gobierno de Aragén estara disponible en el si-
guiente enlace https://aplicaciones.aragon.es/agrpes.
2. La aplicacion web permitira consultar la disponibilidad de los permisos de pesca en los
cotos sociales, asi como comprar y obtener los permisos de forma telematica.
3. Para poder realizar la compra, el solicitante debera disponer de NIF.
4. Con una misma solicitud se podra:
a) Solicitar hasta un maximo de cinco permisos para una misma o para distintas personas.
b) Solicitar hasta un maximo de cinco permisos para el mismo o distintos cotos sociales y
para la misma o distintas fechas.
c) Sila solicitud se realiza para otras personas, el solicitante declarara responsablemente
mediante su solicitud la veracidad de la “categoria de pescador”: “riberefo”, “federado”
u “otros”, de cada persona para la que solicite un permiso. En todo caso, sera respon-
sabilidad de cada pescador individual el pescar con un permiso de pesca acorde a su
categoria de pescador y, en el caso de que el permiso y la categoria del pescador no
concuerden, el permiso no tendra validez.
5. Se podran realizar sucesivamente tantas solicitudes como se desee.

4356

csv: BOA20240220015


https://aplicaciones.aragon.es/agrpes

Num. 36

Boletin Oficial de Aragoén 20/02/2024

6. En la compra se abonaran al Gobierno de Aragén las tasas vigentes para los permisos
de pesca en cotos sociales, segun la categoria de cada pescador. La compra se realizara
mediante el pago con tarjeta de crédito o de débito.

7. No se podra solicitar mas de un permiso para una misma persona en un mismo coto
social y misma fecha.

8. No se podran solicitar permisos de pesca para afnos posteriores al que se esté haciendo
la solicitud.

9. El solicitante recibira los permisos de pesca en formato digital en su correo electrénico.

10. El permiso de pesca podra portarse en formato digital o impreso en papel.

11. Fechas habilitadas para cada temporada para la compra de permisos de pesca a
través de la aplicacion informatica:

a) Cotos sociales ciprinicolas: Se podran comprar permisos desde las 09:00 horas del 1

de enero, hasta el 31 de diciembre, ambas fechas incluidas.

b) Cotos sociales salmonicolas: Se podran comprar permisos desde las 15:00 horas del 7

de marzo hasta el 31 de octubre, ambas fechas incluidas.

Segunda.—

1. Para poder practicar la pesca en los cotos sociales de pesca de Aragén es necesario
estar en posesion de la licencia de pesca aragonesa o interautonémica y de un permiso de
pesca cuya solicitud y expediciéon se efectuara de acuerdo con las normas contenidas en la
presente Resolucion.

2. El permiso de pesca autoriza a su titular el ejercicio de la pesca en las condiciones fi-
jadas en el mismo y en la normativa vigente, sin que el dia de pesca, lugar y resto de condi-
ciones que en él se establezcan puedan modificarse.

3. Los permisos son personales e intransferibles, por lo que los pescadores que, por cual-
quier circunstancia, no puedan disfrutar del permiso durante su periodo de validez, no podran
hacer cesion de sus derechos a otro pescador, ni reclamar la devoluciéon del importe de la tasa
correspondiente al permiso.

4. La obtencion del permiso de pesca para los cotos sociales lleva consigo la aceptacion
de las disposiciones aplicables en materia de pesca incluidas las especificas de cada coto.

5. A los efectos de esta Resolucion, y de conformidad con el Decreto 25/2008, de 12 de
febrero, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 2/1999, de 24 de febrero, de Pesca
en Aragon, se establecen las siguientes categorias de pescadores: “pescador riberefio”, “pes-
cador federado” y “otros pescadores”.

a) “Pescador riberefio”: pescador residente y empadronado en los municipios por cuyo

término municipal discurra o linde el tramo acotado.

b) “Pescador federado”: pescador titular de una licencia deportiva valida y eficaz, expe-

dida por la Federacion Aragonesa de Pesca y Casting.

c) “Otros pescadores”: pescador que no tengan la condicién de riberefio ni federado.

6. Durante la pesca en el coto social, la persona que haya sido declarada en la solicitud
como pescador riberefio o federado debera portar en todo momento la documentaciéon nece-
saria que acredite o bien su categoria de “pescador riberefio”, mediante un documento que
pruebe su empadronamiento en un municipio riberefio para el coto social en el que esta pes-
cando, o su categoria de “pescador federado”, mediante la licencia valida de la Federacion
Aragonesa de Pesca y Casting.

7. Los agentes de la autoridad podran exigir la acreditacion documental individual de di-
chas categorias en cualquier momento tras la expedicién del permiso.

Tercera.— Los 6rganos gestores de los permisos de pesca en cotos sociales son las Sec-
ciones de Caza y Pesca adscritas a los Servicios Provinciales del Departamento competente
en materia de pesca en Huesca y Teruel.

Cuarta.— Las instrucciones para poder sacar un permiso de pesca a través de la aplicacion se
encuentran disponibles en el siguiente enlace https://www.aragon.es/-/permisos-de-pesca.

Quinta.— Esta Resolucion deja sin efecto la “Resolucion de 27 de febrero de 2023, del
Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se establece el procedimiento
para la obtencién de permisos de pesca en los cotos sociales de pesca de Aragdn”, publicada
en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 50, de 14 de marzo de 2023.

Sexta.— El marco normativo en el que se inscribe esta Resolucién proscribe la discrimina-
cion por razén de sexo. En ese contexto, los sustantivos variables o los comunes concor-

4357

csv: BOA20240220015


https://www.aragon.es/-/permisos-de-pesca

Num. 36

Boletin Oficial de Aragoén 20/02/2024

dados deben interpretarse en un sentido inclusivo de mujeres y hombres, cuando se trate de
términos de género gramatical masculino referidos a personas o grupos de personas no iden-
tificadas especificamente.

Séptima.— Contra esta Resolucién, que no agota la via administrativa, cabe interponer
recurso de alzada ante el Consejero del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimenta-
cion del Gobierno de Aragén, en el plazo de un mes, contado desde el dia siguiente al de su
publicacién sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente.

Zaragoza, 5 de febrero de 2024.

El Director General de Caza y Pesca,
JORGE MARIA VALERO SINUES

4358

csv: BOA20240220015



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/152/2024, de 12 de febrero, por la que se dispone el cese de D. Samuel Moñux Salvador como Subdirector de Desarrollo e Inteligencia de Negocio del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud.
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Enfermero/a Jefe/a del Servicio de Atención al Paciente, en el Hospi
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro y Secretaría de Dirección en e
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Bloque Quirúrgico (RRMM), en el Hospital U
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Área Funcional de Recursos Humanos, en el Hospital U

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 22 de diciembre de 2023, por la que se convoca provisión de plaza de personal laboral con cargo a financiación exte

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se nombra funcionaria de carrera a D.ª Teresa Luisa Escalona Orta.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, Cuerpo Auxiliar de la Administr
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal la

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, con

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se ordena la retroacción al momento anterior al de convocar, a todos los aspirantes que superaron la fase I, a la realización de la fase II del proceso selectivo para la amplia

	AYUNTAMIENTO DE PINSEQUE 
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2024, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Pinseque, por la que se acuerda publicar en extracto la convocatoria de provisión de un puesto de Administrativo/a mediante concurso.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se delegan en los Directores Provinciales del Instituto Aragonés de Empleo competencias relativas a las subvenciones previstas en la Orden EPE/261/202
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, del Director General de Caza y Pesca, por la que se establece el procedimiento para la obtención de permisos de pesca en los cotos sociales de pesca de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/153/2024, de 13 de febrero, por la que se declaran de utilidad pública los montes denominados “Dehesa de las Travesadas” y “Valdernando”, propiedad del Ayuntamiento de Codos (Zaragoza) y sitos en su término municipal.
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de tra
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de noviembre de 2013, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de producc
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución 28 de diciembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se formula declaración de impacto ambiental y se otor
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modificación puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2009, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de julio de 2007, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina de producción de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la implantación del plan de estudios de Máster Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona, la Universidad Autónoma de Madrid, la



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis GLP, SL, sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2024 de exte

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de la Val de La Puebla”, de titu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada Real de Borobia” y “Colada d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada Real de Cabezo Blanco a Alfa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cañada de Purborrel a Escatrón”, de tit
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de Ambel a Purujosa” y “Vereda d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de la Carbonera”, de titularidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda del Camino de Pamplona”, de titu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada Real de Zaragoza a Botorrita

	AYUNTAMIENTO DE BOTORRITA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Botorrita, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de la LAAT 220 kV SET Canteras IV-V - SET Taburete - SET Promotores María.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Botorrita, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de la LAT 132 kV de seccionamiento Botorrita a SET Montetorrero.

	COMUNIDAD DE REGANTES RÍO PIEDRA DE LLUMES
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Río Piedra, relativo a convocatoria a Junta General Ordinaria.




